
 1 de 3 

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 002/2008 DO CONSELHO DO INSTITUTO DE LETRAS E LINGÜÍSTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 
 

ESTABELECE CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO PARA 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA 
PREENCHIMENTO DE VAGAS DE PROFESSOR EFETIVO DO 
ILEEL 
 
 

O CONSELHO DO INSTITUTO DE LETRAS E LINGÜÍSTICA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 63 do Regimento Geral da Universidade Federal de Uberlândia, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação à Resolução 08/2007 do Conselho Diretor da UFU, que 
estabelece normas e procedimentos gerais destinados à realização de concurso público de provas e títulos para o 
ingresso na carreira do magistério na Universidade Federal de Uberlândia, e dá outras providências, 
 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º Aprovar os Critérios de Pontuação de Itens Curriculares para Concurso Público de Provas e 
Títulos, em anexo, que passa a fazer parte desta Resolução. 

Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pela Banca Examinadora do Concurso. 

Art. 3° Fica revogada a Resolução N° 001/2008 do ILEEL. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
Uberlândia, 03 de junho de 2008. 

 
 

 
Prof. Dr. Waldenor Barros Moraes Filho 
Presidente do Conselho do ILEEL 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
INSTITUTO DE LETRAS E LINGÜÍSTICA 
Av. João Naves de Ávila, 2121 – Campus Sta Mônica, Bl. “U” -Sala 206 
Cep: 38408-100  Uberlândia - MG 



 2 de 3 

I - Atividades Didáticas e/ou profissionais – total de 10 pontos (será aplicada regra de três, caso haja candidatos com pontuação superior a 10,0 (dez) 
pontos. 

 
ITEM CURRICULAR Nº DE PONTOS 

1. Atividades Didáticas 
e/ou profissionais 

1.1 - Ensino 

1.1.1 - Mestrado/Doutorado 6,0 pts por semestre 
1.1.2 - Especialização 5,0 pts por semestre 
1.1.3 - Graduação 4,0 pts por semestre 
1.1.4 - Ensino Médio/ Fundamental 2,0 pts por semestre 
1.1.5 - Ensino em Pré-escola 1,0 pts por semestre 
1.1.6 - Ensino em Cursos livres em escolas de idiomas 1,0 pts por semestre 

1.2 - Orientação 

1.2.1 - Doutorado  6,0 pts por orientação 
1.2.2 - Supervisão de Pós-doutorado e recém doutor 6,0 pts por orientação 
1.2.3 - Mestrado  4,0 pts por orientação 
1.2.4 - Pós-graduação lato sensu, Monografia ou TCC de graduação, 
Iniciação Científica (PET - PIBIC - IC com ou sem bolsa) 2,0 pts por orientação 

1.2.5 - Monitoria 1,0 pts por orientação 

 

1.3 – Atividades Profissionais 

1.3.1 - Extensão 
1.3.1.1 - Cursos de Extensão e 
aperfeiçoamento ministrados 5,0 pts por curso 

 1.3.1.2 – Projetos de Extensão concluídos 5,0 pts por projeto 

 

1.3.2 - Aprovação em 
concursos para docente 
mediante comprovação 
por publicação oficial 

1.3.2.1 - Superior efetivo 5,0 pts por item 
1.3.2.2 - Superior substituto 3,0 pts por item 

1.3.2.3 - Ensino Fundamental/Ensino Médio 2,0 pts por item 

1.3.3 - Participação em 
Bancas 

1.3.3.1 - Concurso Público na área específica  3,0 pts por banca 
1.3.3.2 - Defesa de Doutorado 4,0 pts por banca 
1.3.3.3 - Exame de Qualificações: doutorado/ 
mestrado 2,0 pts por banca 

1.3.3.4 - Defesa de Mestrado  3,0 pts por banca 
1.3.3.5 - Defesa de Monografia 1,0 pts por banca 
1.3.3.6 - Outras Comissões Julgadoras 1,0 pts por banca 

  1.3.4- Assessoria e/ou Consultoria 2,0 ptos por participação 
  1.3.5 - Membro de Conselho Editorial 3,0 ptos por Conselho 
  1.3.6 - Diretoria de Entidade Científica 4,0 ptos por participação 

  
1.3.7 - Direção e 
Coordenação 
(administrativa e 
acadêmica) 

1.3.7.1 - Cursos de Graduação e Pós-
graduação Stricto Sensu 4,0 ptos por semestre 

  1.3.7.2 - Curso de Pós-graduação Lato Sensu 2,0 ptos por semestre 

  

1.3.7.3 - Direção e Coordenação 
(administrativa e acadêmica) de Faculdades, 
Institutos, Departamentos, Órgãos 
complementares ou suplementares ou outras 
unidades acadêmico-administrativas em IES 

4,0 ptos por semestre 

 



 3 de 3 

II – Atividades de Produção científica e/ou artística – total de 10 pontos (será aplicada regra de três, caso haja candidatos com pontuação superior a 10,0 
(dez) pontos. 
 

ITEM CURRICULAR Nº DE PONTOS 

2. Produção científica e/ou 
artística 

2.1 – Produção Técnico-
Bibliográfica 
 

2.1.1 - Livro Técnico/Científico publicado 15,0 pts por livro 
2.1.2 - Livro Didático publicado (área específica) 10,0 pts por livro 
2.1.3 - Capítulo de Livro publicado 5,0 pts por capítulo 
2.1.4 - Direção/Organização/ Edição/Coordenação de livros ou coleções 
ou Revistas publicados 5,0 pts por item 

2.1.5 - Cadernos Didáticos publicados na área específica 4,0 pts por caderno 
2.1.6 - Artigo em Revista Internacional 5,0 pts por artigo 
2.1.7 - Artigo em Revista Nacional 4,0 pts por artigo 
2.1.8 - Trabalhos completos em Anais de Reuniões Científicas  3,0 pts por trabalho 
2.1.9 - Prefácio/Apresentação de obras especializadas publicados 2,0 pts por item 
2.1.10 - Resenha crítica publicada 4,0 pts por trabalho 
2.1.11 - Tradução publicada de livros 8,0 pts por livro 
2.1.12 - Tradução publicada de artigos 4,0 pts por artigo 
2.1.13 - Organização de 
Congressos, 
Seminários, Simpósios 
e Similares 

2.1.13.1 - Como Coordenador 5,0 pts por coordenação 
2.1.13.2 - Como Membro de Comissão 3,0 pts por comissão 

2.1.13.3 - Como Monitor 1,0 pts por monitoria 

  

2.1.14 - Apresentação 
de Trabalho em 
Congresso 
Internacional 

2.1.14.1 – Conferência/Palestra 6,0 pts por trabalho 
2.1.14.2 - Mesa-redonda 5,0 pts por trabalho 
2.1.14.3 – Minicurso/Workshop 4,0 pts por trabalho 
2.1.14.4 - Comunicação 5,0 pts por trabalho 
2.1.14.5 - Painel/Pôster 2,0 pts por trabalho 

2.1.15 - Apresentação 
de Trabalho em 
Congresso Nacional 

2.1.15.1 – Conferência/Palestra 5,0 pts por trabalho 
2.1.15.2 - Mesa-redonda 4,0 pts por trabalho 
2.1.15.3 – Minicurso/workshop 3,0 pts por trabalho 
2.1.15.4 - Comunicação 4,0 pts por trabalho 
2.1.15.5 - Painel/Pôster 1,0 pts por trabalho 

    2.1.16 - Projetos de Pesquisa concluídos, excetuados os de Mestrado, 
Doutorado e de Pós-doutorado. 8,0 pts por projeto 

 2.2. Produção Artística 
(especificamente para os 
concursos nas áreas de 
literatura) 

2.2.1 - Adaptação publicada de obras (literárias ou não) para outras 
linguagens 3,0 pts por trabalho 

2.2.2 - Autoria de Roteiros 3,0 pts por trabalho 
2.2.3 – Autoria de obra literária 3,0 pts por trabalho 

 


